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Moção  de  aplauso  e  reconhecimento  ao  Clube  de  Aventureiros  Suricates  da  Igreja
Adventista  do  Sétimo  Dia  de  Ibitinga,  às  crianças  participantes  e  aos  seus
organizadores,  pela  exemplar  ação  solidária  e  educativa  realizada  na  Praça  Jorge
Tibiriçá,  promovendo  cidadania,  solidariedade,  educação  ambiental  e  respeito  aos
espaços públicos.

Destinatário:  Clube  de  Aventureiros  Suricates  da  Igreja  Adventista  do  Sétimo  Dia  -  Rua
Tiradentes, 456, Centro – Ibitinga/SP.

Excelentíssimo Presidente, 

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Aplaudimos o Clube de Aventureiros Suricates da Igreja Adventista do Sétimo Dia de Ibitinga,
às crianças de 06 a 09 anos participantes, bem como aos seus coordenadores, voluntários e
apoiadores, pela belíssima ação solidária realizada no dia 08 de fevereiro de 2026, na Praça
Jorge Tibiriçá, em frente à Prefeitura Municipal.

Na referida data, em um verdadeiro exemplo de cidadania e compromisso social, crianças do
Clube de Aventureiros protagonizaram uma ação que uniu educação, solidariedade e respeito
ao espaço público, demonstrando que valores essenciais para a convivência em sociedade
devem — e podem — ser ensinados desde a infância.

Enquanto infelizmente ainda se observa o descarte irregular de lixo e entulho em espaços
públicos  e  particulares,  desrespeitando  o  meio  ambiente  e  o  patrimônio  coletivo,  essa
iniciativa mostrou que, embora o Poder Público tenha a obrigação de manter a cidade limpa e
organizada,  a  responsabilidade  é  compartilhada  com  toda  a  população.  Essas  crianças
aprenderam  e  ensinaram,  na  prática,  que  cuidar  da  cidade  é  um  dever  de  todos.

Além  da  limpeza  da  praça,  com  o  recolhimento  de  resíduos  descartados  de  forma
inadequada,  a  ação  contou  com  o  “Varal  Solidário”,  iniciativa  marcada  pela  doação  de
calçados e roupas destinadas a pessoas em situação de vulnerabilidade social, reforçando o
espírito de empatia, generosidade e amor ao próximo.

Atitudes como essa comprovam que investir na formação das novas gerações é investir no
futuro da cidade. Crianças que crescem aprendendo valores como solidariedade, educação,
respeito e responsabilidade social tornam-se adultos conscientes, comprometidos e agentes
de transformação positiva na sociedade.

Diante  do exposto,  esta  Casa Legislativa  presta  sua justa homenagem,  parabenizando  os
organizadores  e,  em  especial,  as  crianças  envolvidas,  que  demonstraram  que  pequenos
gestos  geram  grandes  mudanças  e  que  suas  atitudes  sirvam  de  exemplo  para  toda  a
sociedade ibitinguense.

SOLIDARIEDADE, EDUCAÇÃO E RESPEITO SE APRENDEM DESDE PEQUENO.

P
ág

. 1
/3

 -
 M

oç
ão

 n
º 

31
/2

02
6 

 -
 P

ro
t. 

35
0/

20
26

 1
3/

02
/2

02
6 

17
:4

2.
 E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
E

LI
O

 R
O

B
E

R
T

O
 A

R
IS

T
A

O
 e

 o
ut

ro
s
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MOÇÃO Nº 31/2026

APROVADO
3ª Sessão Ordinária - 18/02/2026
Presidente: MIRA 



Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de fevereiro de 2026.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB 
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